
 

 

 UBND TỈNH THÁI BÌNH 

SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:       /KH-STP  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Thái Bình, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo những tháng cuối năm 

2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-BCĐ ngày 27/11/2024 của Ban Chỉ đạo 

thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Luật 14) và 

Nghị định số 137 tỉnh về mở đợt cao điểm thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng 

pháo tháng cuối năm những tháng cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật 14 và Nghị định số 137 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức và các tầng lớp Nhân dân về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và pháo, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo 

vệ an toàn Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác 

giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; nêu cao vai trò gương mẫu 

của cán bộ, đảng viên trong công tác ngăn chặn các hành vi vi phạm về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

- Việc triển khai tuyên truyền phải bám sát nội dung Kế hoạch số 192/KH-

BCĐ ngày 27/11/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Luật 14 và Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP tỉnh về mở đợt cao điểm thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Thái Bình; đảm bảo đồng bộ, 

thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung, hình thức tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, nội dung, trong đó 

phát huy các hình thức tuyên truyền có hiệu quả như: Tập trung tuyền truyền Luật 

số 14, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 về quản lý, sử 

dụng pháo tại các hội nghị, trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo Thái 
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Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Cổng thông tin điện tử của 

tỉnh,Trang Phổ biến pháp luật tỉnh Thái Bình, Wesite Sở Tư pháp. 

- Biên soạn Bộ tài liệu “Hỏi-đáp về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và quản lý, sử dụng pháo” để tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát 

thanh các huyện, thành phố; Loa truyền thanh xã, phường, thị trấn để mọi người 

dân hiểu và nghiêm túc thực hiện.  

 - Chỉ đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thường xuyên cập nhật, 

cung cấp các văn bản phổ biến pháp luật về quản lý và sử dụng pháo; vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ cung cấp cho các xã, phường thị trấn làm tài liệu tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

2. Thời gian thực hiện  

- Giai đoạn 1: Từ ngày 30/11/2024 đến ngày 30/12/2024 (tức ngày 

30/10/2024 âm lịch đến hết ngày 30/11/2024 âm lịch): Xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo tháng cuối năm 2024 và Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025; triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức trong ngành Tư pháp. 

- Giai đoạn 2: Từ ngày 31/12/2024 đến ngày 12/02/2025 (tức ngày 

01/12/2024 âm lịch đến ngày 15/01/2025 âm lịch): biên soạn và in ấn và gửi Bộ tài 

liệu tuyên truyền về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và quản lý, 

sử dụng pháo để các cơ quan đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền tới nhân 

dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp 

lý nhà nước tỉnh và các Phòng, Trung tâm có liên quan thuộc sở tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến văn bản liên quan đến quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ; quản lý và sử dụng pháo trong cơ quan và thông qua Trung tâm học tập 

cộng đồng tại cấp xã, các Câu lạc bộ pháp luật. 

- Phối hợp cùng Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh 

tuyên truyền về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý và sử 

dụng pháo trên chuyên trang, chuyên mục. 

- Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật biên soạn tờ gấp; xây dựng bộ tài liệu 

tuyên truyền Luật số 14, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản có liên 

quan đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Trang Phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh Thái Bình và phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn 

vào các khung giờ và tần suất, thời lượng thích hợp.. 
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- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai 

tuyên truyền tại địa phương. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác 

tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

trên hệ thống đài phát thanh và các hình thức phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo 

những tháng cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của Sở Tư pháp 

tỉnh Thái Bình./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo thực hiện Luật 14 và Nghị định số 137; 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Lưu: VT,PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Hảo 
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